
 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
PROVINCIA DI PISA

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 9 DEL 16-01-2025

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 -
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI SOLA CASSA

 

L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di Gennaio, alle ore 09:00 nella Sala delle adunanze.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge sono stati convocati a seduta i
componenti la Giunta Comunale e all’appello risultano:
  Pres. Ass.
BACCI DAVID X
CATARZI GIANLUCA X
ROMBOLI MARCO X
SOPRANZI SIMONA X
BALESTRI VALENTINA X

 
PRESENTI N. 5

ASSENTI N. 0

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Dr. VICIDOMINI SERENA, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DAVID BACCI nella sua qualità di SINDACO assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 76 del 28/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio
di previsione finanziario 2025–2027;

 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.lgs. 267/2000 nel testo come modificato dall’art. 74, comma 1, n. 23), lett.
g), D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126,
ed in particolare il comma 5-bis che, tra le altre, prevede che siano di competenza della Giunta, oltre alle
variazioni del piano esecutivo di gestione, anche le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle
previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio non sia negativo
(lett. d);

 

CONSIDERATO CHE:

-       
gli schemi relativi al bilancio di previsione 2025/2027 sono stati adottati dalla Giunta in data 05/12/2024
con Deliberazione n. 98 non tenendo conto dell’intera attività gestionale dell’Ente svoltasi nel corso del
mese di dicembre 2024;

-       Conseguentemente, gli stanziamenti di cassa relativi all’esercizio 2025 in alcuni casi non risultano
correttamente allineati con i dati gestionali dell’Ente elaborati fino al 31/12/2024;

-       Al fine di adeguare i residui iniziali anno 2025 alla reale attività gestionale intercorsa dal 01/12/
2024 al 31/12/2024 risulta necessario variare gli stanziamenti di cassa in funzione dei dati aggiornati dei
residui, che assumeranno valori definitivi solo in sede di approvazione del riaccertamento ordinario dei
residui 2024 e del Rendiconto della gestione 2024.

 

RITENUTO pertanto necessario procedere ad una variazione di bilancio di sola cassa per l’annualità
2025, al fine di adeguare gli stanziamenti di cassa alla reale attività gestionale dell’Ente.

 

Visto il d.lgs. 267/2000;

 

Visto il d.lgs. 118/2011, così come modificato dal d.lgs. 126/2014;

 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, che si allega alla presente



deliberazione a farne parte integrante e sostanziale, e dato atto che la presente variazione non necessita
del parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge

 

D E L I B E R A

 

1)        Di variare gli stanziamenti di cassa dell’esercizio 2025, così come specificato nell’Allegato 1;

2)        Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di
tutti gli equilibri del bilancio di previsione ed il rispetto dei vincoli di pareggio di bilancio, trattandosi
di una variazione esclusivamente degli stanziamenti di cassa;

Inoltre

 

 

LA GIUNTA COMUNALE

 

con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi e nelle forme di Legge:

 

D I C H I A R A

 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n.
267 del 18 agosto 2000.

 

 

 

 

 



 Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 9 del 16-01-2025

Approvato e sottoscritto

Il Presidente

BACCI DAVID

Il Segretario

VICIDOMINI SERENA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Crespina
Lorenzana ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - VARIAZIONE
AGLI STANZIAMENTI DI SOLA CASSA

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’
AMMINISTRATIVA

 
Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/
2000, verificata la rispondenza della proposta in esame alle leggi e norme regolamentari vigenti,
attinenti alla specifica materia si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 15-01-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 
 DANIELA TAMPUCCI

 



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

  
OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 - VARIAZIONE
AGLI STANZIAMENTI DI SOLA CASSA

 
SERVIZIO: AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art.49, 1° comma, e dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n.267/
2000, verificata la rispondenza della proposta in esame ai documenti di programmazione e gestione
finanziaria e contabile dell’Ente, si esprime parere Favorevole.
 

 
 
 

Eventuali note e prescrizioni:
 
 
Crespina Lorenzana, 15-01-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DI PROGRAMMAZIONE
ECONOMICO FINANZIARIA E RISORSE

UMANE
 

 DANIELA TAMPUCCI
 



 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
 (Provincia di Pisa)

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

 
Delibera n. 9 del 16-01-2025
 
 

OGGETTO: VARIAZIONE N. 1 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 -
VARIAZIONE AGLI STANZIAMENTI DI SOLA CASSA

 
 

 
La presente deliberazione:
 
Ai sensi dell’art.124, comma 1, D.lgs. 18.8.2000 n.267, viene affissa all’albo pretorio dal 17-01-2025
e per 15 giorni consecutivi.
 
Quindi viene comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari a sensi si legge.
 
(X) viene dichiarata immediatamente esecutiva a sensi del 4° comma dell’art.134 del D.lgs. n.267/
2000.
 
 Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 

17-01-2025 U.O Segreteria/Staff
LINDA SARDELLI

 



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

                0,00

                0,00

                0,00

                0,00

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
                0,00

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
                0,00

1



Prospetto allegato A/1 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 (cassa)

Maggiori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Maggiori entrate Stanziamento
risultante

2

1.101.0108 Imposta comunale sugli immobili (ICI)         1.760.961,98           48.647,97        1.809.609,95

1.101.0116 Addizionale comunale IRPEF           448.874,87          134.316,72          583.191,59

2.101.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali            79.488,93           78.973,21          158.462,14

2.101.0102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali            66.631,61                0,01           66.631,62

3.500.0200 Rimborsi in entrata             3.000,00            1.100,00            4.100,00

3.500.9900 Altre entrate correnti n.a.c.             6.380,04              231,34            6.611,38

9.100.9900 Altre entrate per partite di giro            24.000,00            6.000,00           30.000,00

TOTALE         2.389.337,43          269.269,25        2.658.606,68



Prospetto allegato A/2 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 (cassa)

Minori ENTRATE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Titolo
Tip.Cat.

Descrizione Somma prevista Minori entrate Stanziamento
risultante

3

3.100.0200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi           475.594,02           33.340,47          442.253,55

3.100.0300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni           107.849,55            1.113,00          106.736,55

3.200.0200 Entrate da famiglie derivanti dall'attività di
controllo e repressione delle irregolarità e
degli illeciti

          636.617,81           12.770,64          623.847,17

4.200.0100 Contributi agli investimenti da amministrazioni
pubbliche

            4.000,00            4.000,00                0,00

TOTALE         1.224.061,38           51.224,11        1.172.837,27



Prospetto allegato A/3 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 (cassa)

Maggiori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Maggiori spese Stanziamento
risultante

4

01.01.1 SPESE CORRENTI Organi istituzionali            34.373,37           17.570,45           51.943,82

01.02.1 SPESE CORRENTI Segreteria generale            74.850,12           21.484,38           96.334,50

01.03.1 SPESE CORRENTI Gestione economica , finanziaria,
programmazione , provveditorato

          138.333,02           16.118,06          154.451,08

01.04.1 SPESE CORRENTI Gestione delle Entrate tributarie
e servizi fiscali

           67.071,92           31.592,07           98.663,99

01.05.1 SPESE CORRENTI Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

           27.657,96            2.422,39           30.080,35

01.06.1 SPESE CORRENTI Ufficio Tecnico             5.000,00            5.990,20           10.990,20

01.07.1 SPESE CORRENTI Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

           28.499,23            4.384,60           32.883,83

01.11.1 SPESE CORRENTI Altri Servizi Generali           268.706,17          161.158,64          429.864,81

03.01.1 SPESE CORRENTI Polizia Locale e amministrativa            82.405,27            1.933,51           84.338,78

04.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Istruzione prescolastica            12.800,00            2.171,60           14.971,60

05.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Valorizzazione dei beni
di interesse storico.

                0,00           39.999,65           39.999,65

06.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sport e tempo libero            42.227,74           19.230,28           61.458,02

08.01.1 SPESE CORRENTI Urbanistica ed assetto del
territorio

           22.000,00           12.137,29           34.137,29

09.02.1 SPESE CORRENTI Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

           26.977,50           10.138,87           37.116,37

09.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

            5.740,47           44.566,23           50.306,70

11.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Sistema di protezione
civile

                0,00            6.535,79            6.535,79

14.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Commercio - reti
distributive - tutela dei consumatori

            1.000,00                2,45            1.002,45

TOTALE           837.642,77          397.436,46        1.235.079,23



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

5

01.11.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri Servizi Generali             3.313,11            1.409,68            1.903,43

04.01.1 SPESE CORRENTI Istruzione prescolastica           106.704,80            6.733,77           99.971,03

04.02.1 SPESE CORRENTI Altri ordini di istruzione non
universitaria

          186.897,74           14.643,05          172.254,69

04.02.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Altri ordini di
istruzione non universitaria

           50.562,58           41.950,21            8.612,37

04.06.1 SPESE CORRENTI Servizi ausiliari all'istruzione           545.141,83           21.203,68          523.938,15

05.02.1 SPESE CORRENTI Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

           10.812,12            8.112,11            2.700,01

06.01.1 SPESE CORRENTI Sport e tempo libero            62.892,47           10.185,74           52.706,73

08.01.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Urbanistica ed assetto
del territorio

        1.041.656,00              671,00        1.040.985,00

09.03.1 SPESE CORRENTI Rifiuti         1.427.088,67          118.997,09        1.308.091,58

09.04.1 SPESE CORRENTI Servizio idrico integrato             1.184,95              184,93            1.000,02

10.05.1 SPESE CORRENTI Viabilità e infrastrutture stradali           112.063,31            4.795,06          107.268,25

10.05.2 SPESE IN CONTO CAPITALE Viabilità e
infrastrutture stradali

          253.882,94          133.527,65          120.355,29

11.01.1 SPESE CORRENTI Sistema di protezione civile            24.797,40           14.797,40           10.000,00

12.01.1 SPESE CORRENTI Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

          104.297,54            3.724,54          100.573,00

12.05.1 SPESE CORRENTI Interventi per le famiglie             8.740,00              756,15            7.983,85

12.07.1 SPESE CORRENTI Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e sociali

          373.150,09          109.250,09          263.900,00

12.09.1 SPESE CORRENTI Servizio necroscopico e cimiteriale            53.670,06            5.830,08           47.839,98



Prospetto allegato A/4 alla Variazione Provvisoria gruppo 1

VARIAZIONI DI BILANCIO ANNO 2025 (cassa)

Minori SPESE accertate rispetto agli stanziamenti del bilancio

Miss.Prog.
Titolo

Descrizione Somma prevista Minori spese Stanziamento
risultante

6

14.02.1 SPESE CORRENTI Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

           21.830,00            2.830,00           19.000,00

16.01.1 SPESE CORRENTI Sviluppo del sistema agricolo e
del sistema agroalimentare

           22.926,18            6.900,00           16.026,18

20.03.1 SPESE CORRENTI Altri Fondi            25.202,00           25.202,00                0,00

TOTALE         4.436.813,79          531.704,23        3.905.109,56



Prospetto riepilogativo relativo alla Variazione Provvisoria gruppo 1

Descrizione 2025

Maggiori entrate (Allegato A/1)

Minori spese (Allegato A/4)

Maggiori spese (Allegato A/3)

Minori entrate (Allegato A/2)

          269.269,25

          531.704,23

          397.436,46

           51.224,11

Totale variazioni in aumento delle entrate

e diminuzioni delle spese
          800.973,48

Totale variazioni in diminuzione delle entrate

e aumento delle spese
          448.660,57

7


